

Terms of Reference

Senior Consultant (Aspirational District Unit) (RCH, MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking resumes from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles & Responsibilities:

The Senior Consultant will be based at Aspirational District Unit, Child Health Division of Ministry of Health and Family Welfare and will directly work under the supervision of Additional Commissioner (CH), MoHFW.

Specific responsibilities of the position are as follows:

- Under the supervision and guidance of Additional Commissioner, CH, MOHFW Senior Consultant will support in planning, monitoring and implementation of Aspirational Districts and Aspirational Block Program Provide technical support in Districts identified under Mission UTKARSH and support to State/UT for improvement in Key Performance Indicators (KPIs).
- Provide programmatic support to States/UTs in strengthening and implementation of various thematic interventions and other NHM programmes in Aspirational Districts/Aspirational Blocks.
- Engage in routine Program monitoring for improvement in key health Indicators in Aspirational Districts/Aspirational Blocks/ Districts identified under Mission UTKARSH.
- Support in various capacity building interventions as per programmatic needs in Aspirational Districts/Aspirational Blocks as and when required.
- Contribute to development of programme specific operational guideline, documents and technical documents.
- Prepare monthly/quarterly *reports* on the progress of key health indicators for Aspirational Districts/Aspirational Blocks/Oistricts identified under Mission UTKARSH.
- Undertake periodic field visits to States and Aspirational Districts/Blocks/Districts under Mission UTKARSH to review programme implementation, identify implementation challenges and support Districts/States in charting appropriate solutions.
- Coordinate with various partners and stakeholders such as Development Partners, NITI AAYOG, state government counterparts to develop, implement, monitor program activities.
- Develop work plans, budgets, activities, monitoring and evaluation (M&E) frameworks for Aspirational District program/ Aspirational Blocks programmes
- Assist in appraisal of State/UT PIPs and support in preparation of action plan for Aspirational Districts/Aspirational Blocks/Districts identified under Mission UTKARSH.
- Analyse various reports/studies/MIS Data/ Survey Reports and based on the output/analysis suggest actions to Achieve Aspirational District/Blocks indicators (as specified by NITI Aayog) in States/UTs and individual districts.
- Coordinate with states for regular review of Aspirational Districts programme/ Aspirational Blocks programme/ Mission UTKARSH and participate in the review as and when required.
- Submit periodic analytical reports and suggest actions required at State/District level to fill the gaps within the approved Program Implementation Plans.
- Develop networking and collaborative relationships with various stakeholders viz government, private, academia, NGOs, etc. working in field of RMNCH+A and supporting Aspirational Districts.
- Review of proposals received from states to facilitate decision making by the MoHFW.
- Perform any other duties as assigned by the supervisor.

Qualifications & Experience Requirement

- Preferable-MBBS with Public Health post graduate qualifications (MD / MPH) and 3+ years' work experience. Non MBBS with public health post graduate qualification (MD / MPH) with relevant degree BDS/BHMS/BAMS/M. Sc (Nursing)/MSW/Master in social sciences with 5+ years' work experience in Public Health will be considered.
- Work experience in health systems strengthening, program planning or implementation under NHM or High Priority Districts (HPDs) is preferred
- Demonstrated experience in operationalizing health programs at field level; working in strengthening of District Health Action Plans (DHAPs)
- Should be able to design strategies to achieve program goals and plan activities towards the same. Competency and experience in working on health issues at program or policy level, monitoring and evaluation, data analysis, public health administration and governance. Ability to develop technical guidelines and documents on health programs.
- Willingness to travel to states & districts to provide technical assistance & ability to work on different assignments simultaneously to meet tight timelines.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.

Essential Skills & Competencies

Technical knowledge of RMNCH+A and other programs such as Primary health care and NCDs.
Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point Good communication and writing skills
Good supervisory and inter-personnel skills

Age: Upper limit 55 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake field visits.

Remuneration Range: Between Rs. 90,000/-to Rs. 1,50,000/- per month.

Location: New Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **13-Feb-2024**.

निबंधन और शर्तें
वरिष्ठ सलाहकार (आकांक्षी जिला इकाई)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से पूर्णतया संविदात्मक आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिका और उत्तरदायित्व

वरिष्ठ सलाहकार को स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के बाल स्वास्थ्य प्रभाग के आकांक्षी जिला इकाई में तैनात किया जाएगा और वे अपर आयुक्त, बाल स्वास्थ्य (स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय) के सीधे पर्यवेक्षण में काम करेंगे।

पद के विशिष्ट दायित्व इस प्रकार हैं:

- अपर आयुक्त, बाल स्वास्थ्य, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के पर्यवेक्षण और मार्गदर्शन में वरिष्ठ सलाहकार आकांक्षी जिला कार्यक्रम तथा आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम की योजना बनाने, उनकी निगरानी तथा इन्हें कार्यान्वित करने में सहयोग करेंगे। उत्कर्ष अभियान के तहत चिन्हित जिलों में तकनीकी सहायता प्रदान करेंगे और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को प्रमुख निष्पादन संकेतकों (केपीआई) में सुधार लाने में सहयोग करेंगे।
- आकांक्षी जिलों/ब्लॉकों में विभिन्न विषय-वस्तु संबंधी क्रियाकलापों और अन्य एनएचएम कार्यक्रमों के सुदृढीकरण और कार्यान्वयन हेतु राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को कार्यक्रममात्मक सहायता प्रदान करना।
- मिशन उत्कर्ष के तहत चिन्हित आकांक्षी जिलों/आकांक्षी ब्लॉकों/ जिलों में प्रमुख स्वास्थ्य संकेतकों में सुधार लाने के लिए कार्यक्रम की नियमित निगरानी में सहभागिता।
- आकांक्षी जिलों/आकांक्षी ब्लॉकों /जिलों, जो उत्कर्ष मिशन के तहत चिन्हित हैं, को कार्यक्रम संबंधी आवश्यकताओं के अनुसार जब भी आवश्यकता हो विभिन्न क्षमता निर्माण कार्यक्रमों में सहायता।
- मिशन उत्कर्ष के तहत चिन्हित आकांक्षी जिलों/आकांक्षी ब्लॉकों/जिलों के लिए प्रमुख स्वास्थ्य संकेतकों की प्रगति पर मासिक और तिमाही रिपोर्टें तैयार करना।
- कार्यक्रम विशिष्ट परिचालन दिशानिर्देशों, दस्तावेजों और तकनीकी दस्तावेजों को तैयार करने में योगदान करना।
- मिशन उत्कर्ष के तहत राज्यों और आकांक्षी जिलों/ब्लॉकों/जिलों का समय-समय पर फील्ड दौरा करना ताकि कार्यक्रम के कार्यान्वयन की समीक्षा की जा सके, कार्यान्वयन की चुनौतियों की पहचान की जा सके और उचित समाधान निकालने में जिलों/राज्यों की सहायता की जा सके।
- कार्यक्रम की गतिविधियों को तैयार करने, लागू करने, इनकी निगरानी करने के लिए विकास भागीदारों, नीति आयोग, राज्य सरकार के समकक्षों जैसे विभिन्न भागीदारों और हितधारकों के साथ समन्वय करना।
- आकांक्षी जिला कार्यक्रम/आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम के लिए कार्य योजना, बजट, गतिविधियां, निगरानी और मूल्यांकन (एम एंड ई) फ्रेमवर्क विकसित करना।
- राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं (पीआईपी) के मूल्यांकन में सहायता और मिशन उत्कर्ष के तहत चिन्हित आकांक्षी जिलों/आकांक्षी ब्लॉकों, जिलों के लिए कार्य योजना तैयार करने में सहायता करना।
- विभिन्न रिपोर्ट/अध्ययन/एमआईएस डाटा/सर्वे रिपोर्ट का विश्लेषण करना और आउटपुट/विश्लेषण के आधार पर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों और अलग-अलग जिलों में आकांक्षी जिला/ब्लॉक संकेतकों (नीति आयोग द्वारा निर्दिष्ट) को प्राप्त करने के लिए कार्रवाई का सुझाव देना।
- आकांक्षी जिला कार्यक्रम/आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम/मिशन उत्कर्ष की नियमित समीक्षा के लिए राज्यों के साथ समन्वय करना और आवश्यकता पड़ने पर समीक्षा में भाग लेना।
- समय-समय पर विश्लेषणात्मक रिपोर्ट प्रस्तुत करना और अनुमोदित कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं की कमियों को पूरा करने के लिए राज्य/जिला स्तर पर आवश्यक कार्रवाई का सुझाव देना।

- आरएमएनसीएच+ए के क्षेत्र में काम कर रहे सरकारी, निजी, अकादमिक, एनजीओ आदि जैसे विभिन्न हितधारकों के साथ नेटवर्किंग और सहयोगी संबंध विकसित करना और आकांक्षी जिलों का सहयोग करना।
- स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय को निर्णय लेने में सहयोग देने की सुविधा के लिए राज्यों से प्राप्त प्रस्तावों की समीक्षा करना।
- पर्यवेक्षक द्वारा सौंपे गए अन्य कार्यों का पालन करना।

आवश्यक अर्हता और अनुभव

- अधिमान्य- एमबीबीएस के साथ जन स्वास्थ्य स्नातकोत्तर योग्यता (एमडी/एमपीएच) और 3+ वर्ष का कार्य अनुभव। जन स्वास्थ्य स्नातकोत्तर योग्यता (एमडी / एमपीएच) के साथ प्रासंगिक डिग्री बीडीएस / बीएचएमएस / बीएएमएस // एमएससी (नर्सिंग) के साथ गैर एमबीबीएस/ एमएसडब्ल्यू/ सामाजिक विज्ञान में स्नातकोत्तर के साथ जन स्वास्थ्य में 5+ साल का कार्य अनुभव विचारणीय होगा।
- एनएचएम या उच्च प्राथमिकता जिलों (एचपीडी) के तहत स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत करने, कार्यक्रम योजना या कार्यान्वयन में कार्य अनुभव।
- फील्ड स्तर पर स्वास्थ्य कार्यक्रमों के संचालन में प्रमाणित अनुभव; जिला स्वास्थ्य कार्यान्वयन योजना को मजबूत करने के लिए काम किया हों।
- कार्यक्रम के लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए रणनीति तैयार करने और उसी के अनुसार गतिविधियों की योजना बनाने में सक्षम होना चाहिए। कार्यक्रम या नीति स्तर पर स्वास्थ्य मुद्दों पर काम करने, निगरानी और मूल्यांकन, डाटा विश्लेषण, सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रशासन और प्रशासन में योग्यता और अनुभव। स्वास्थ्य कार्यक्रमों पर तकनीकी दिशानिर्देश और दस्तावेज तैयार करने की क्षमता।
- तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करने के लिए तैयार के लिए तैयार और नियत समयसीमा में और एक साथ विभिन्न कार्यों पर काम करने की क्षमता।
- एक बहु-विषयक टीम वातावरण में काम करने की प्रमाणित क्षमता।

आवश्यक कौशल और दक्षताएं

आरएमएनसीएच+ए और अन्य कार्यक्रमों जैसे प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल और एनसीडी का तकनीकी ज्ञान।

उच्च स्तरीय जानकारी के साथ एमएस वर्ड, एक्सेल, पावर प्वाइंट जैसे आमतौर पर उपयोग किए जाने वाले कंप्यूटर तकनीकी का अच्छा ज्ञान तथा संचार और लेखन कौशल में प्रवीणता।

अच्छा पर्यवेक्षी और अंतर-कार्मिक कौशल

आयु: आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को अधिकतम आयु सीमा 55 वर्ष और फिल्ड का दौरा करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य

पारिश्रमिक सीमा: प्रति माह रु. 90,000/- से 1,50,000/- रुपये के बीच

तैनाती स्थान: नई दिल्ली

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **13-Feb-2024** है।